
Pealinna Ceataja
Tellimise Viud postiga-

PSewaleftt.
Mli karsti» võitakse vastu. Igal kSsÄrstl P«S stqtj, tReltk -t«t
j- abres» ligi olema, mts totmrtuse teada jäävad. Tarvitamata käsi-
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Riia piirkonnas auviS.wncn-
lana elawalt suurtükituld Nkökülli
KSa eelse kindlustuse peale ja
lõuna pool. Jakobstadti ümbru
ses põhjapoolses osas ott suur
tükitule wahetuS. Widfe suures
laski» meie fuurtükiwägi waen-
lase kaewikuid. Medsjani küla
juure», Tweretshist lõuna pool,
katsus waenlane pealetungiva,
tuid lSödt tagasi. Waenlane
awaS suurtükitule andmise Smor-
goni pihta.

Nlem .Gtröpa piirkonnas wõt-
sid meie maakuulajad waeulase
kaewiku ara. Waeulase waStu-
tormijooks löödi tulega tagasi.
ScalsamaS aeti nurja waeulase
katse Jusefowka külale läheneda.

Mustalt merelt.
Meie mtinilaewad lasksid Bul-

garia rauna ligi aurulaewa ben-
nnikoorwoga Põhja, kuS juure»
waeulase aeroplauid tagajärjetalt
neile kallale tungisid, 8 pommi
alla wisate». Aurulaewa koman
do wöeti miiniloewale.

Kmkasia väerinnalt.
Türklaste tagaajamisel wötsid

meie wäed Mamahatuni piirkon-
nas S wäljasunrtukki ära.

Lääne väerinnalt.
Kangri järwe piirkonna» aeti

waenlafe wäesalk, kr» meie seis»,
kohtadele püüdis tungida, meie
rulega laialt. Lõuna pool DwinS.
ri piirkonda tekkisid kohati ela.
road wöitlused suurtüki- ning
jaiawäe wahrl. WaStafe tormi-
rooks lõuua pool DriswjatS jär-
!Bt löödi tagasi. Piirkonna» ida
pool Lweretsdi küla wStsime
wöitlufes Welikoje Lelo ära.
sealtsamast lõuna pool saime
waeulase tormijooksu tagasilöö
misel 2 kuulipildujat kätte. Na-
rotshi ja WischncwSki järwede
wahel wötsid meie wäed pärast
wörttust Sanapotfhi küla ära,
veale selle wecl osa laSkekraawi-
sid ^strowljanõ küla juures.

Kalitsiao, Dnjestril, wötsid meie
wäed energilise löögiga waeulase
tacwikud ja sillaeelse kindlustuse
ära ida pool Mihaitshe küla.

Kanknftn väerinnalt.
fflNttroitfel UHtcrfminl ,I«d«d

ürklased mitme» koha» edasi tu«-

mcrelt anti. Waeulase tagaaja-
misel wötsid meie wäed uuesti
waugt mitu Türgi ohwitseri ja
üle pooleteise saja aSkeri ning
wötsid kuulipildujaid ära.

LSSne löjawäli.
Pari», 5. märtsil. Lõunane ametlik

Argoonide» käis Couri-Chausscst piirkon-
konnas mcinivõitlus, mis meile kasulikult

Maasi jõest lääne paol lasksime meie
tiheda tulega saksa seisukohti ,265" kõr
gustiku juures ja Corbcau metsas. Waen
lane ci vastanud.

Maasist ida pool käis äge pommitamine
Laup ümber ja vaheaegadega ka selle piir
konna teistes osades; niisama ka Vaevrcs
ja Wvuliuvillc, Rodivmonti ja Eparge

Sarnt-Mielist põhja-ida vool xommrtafi»»
meie terve öö kangr-inle suurtükkidest teed
Aprcsmontist Digrteli. kus põhja poole
liikuvaid vaenlase polkusid märgati.

Wäerinna muul osal ei juhtunud midagi
nimetamise väärilist.

Udusest ilmast ja madalatest pilvedest
hoolimata ajasid meie aeroplauid päeva
jooksul Derduni ümbruses 29 korral vaen
last taga, mille juures 32 lahingut õhus
lüüdi. ÜkS fokkcr sai nende» lahingutes
nähtavasti tõsiselt vigastatud.

Neljanda märtsi ööl heitsid meie 17
aeroplani 54 suurt pommi; nendest 40
pommi Lõustani vaksali peale ja 14 Mitst
linna vaksali peale. Pommid trehvasid
pihta. Raudteel pandi terve rida plahva
tusi täheke, ja Metsi vaksalis tekkis kolm
tulekahju. Tagasilennul anti meie aerspla.
nide pihta ägedalt tuld, kuid nad jõudsid
ikkagi wigata tagasi.

Teisti maakuukamist lennul heitis teine
aeroplanide parv Kt pommi Diezi aero-
dromiie ja 5 Arnrville vaksali pihta.

Pari». S. märtsil. Lhtune ametlik

Belgias hävitasid meie suurtükid vaen-
last kaevikud ära Bcssinge mail.

Öise ja AiSne wahel lasksime meie suur
tükkidest Saksa wäesalka, kes Soissouist
põhja-lääne pool Bassani poole liikusid.

Maasi jõest laane pool võttis vaenlane
Bourru metsa Montrcoille jõe juures
vihase tule alla.

Zõe paremal kaldal võttis vaenlane
pärast kõva suurtüki tule eeltööd terve
rea pealetungimisi ette, mis Vaur küla jr
Qdremonii mõisast lõuna pool oleva nretsa
vahe peale olid sihitud.

Meie tuli võttis neid aga nii vastu,
et nad kuski! meie kaevikuteni ei jõudnud.

Meie batareid andsid tervel väerinnal
tugevasti tuld, iseäranis Daeores, kus meie
pommid Morauoelle nietsas olevas pom
mide ladus plahvatust sünnitasid.

Lotringeni» võtsid sakslased meie feisn-
kohtade vastu Tienville juures pealetungi
mist eite. Mõned vaenlast väeosad said ka ük
sikutes kohtades välja nlatavaterse kaeviku
tesse, kuid meie vastulöök ajas nad sealt
uuesti välja.

Õhtul kell- 7 ümber lasksid sakslased
Belforti sihis suurekalibrilistest suurtükki
dest paar pauku.

Poris. 6. märtsil. Lõunane ametlik

Waenlane võttis eita õhtul kaunis tõ
sist pealetungimist eite Daur-Damloi- va-
hel, kuid aeti meie tiheda suurtuki ja püssi
tulega nurja. Lo jooksul jalavae peale
tungimist ei olnud.

Terves Derduni piirkonnas kestis vahe
dega suurtüki tulevahetus. Muul väerin
nal läks öö rahulikult mööda.

Derduni juures laski» meie lendur vaen
lase aparadi maha; see kukkus Montsi-

ville juures tuleleekides meie karvikute
piirkonda. Meie viis kahemotorlist aparati
pommitasid Metsi linnas Sabloni vaksa
lit, Chateau-Salaini juures elevat laske
moona ladu ja Diezi aerodromi.

Sellel lennul heideti 30 suurekalibrilist
pommi, nendest 20 Metsi vaksali peale.

Üks meie aeroplanide parvedest, milles
23 aparati oli. heitis Gabsheimi õhusõidu
laagri kahale 72 pommi, niisama ka Mühl-
hauscni kaubajaama peale.

Waeulase lennuriistad tõttasid meie
arroplanisid taga ajam,; tekkis õhulahing,
mille jooksul üks Saksa ja teine meie
aparat üksteist knutipildujate tule alla sun
disid laskma. KakS teist Saksa aparati kuk-
küsid põledes alla. Niisama olid kr kolm
meie aparati sunnitud vaenlast seisukoh
tade piiri» maha laskma, kuna nad tõsiselt
vigastatud said.

Pari», 4. märts. 'Havast agrnkur

kaldal endist karedusega. Läinud neljapäe
wal võtsid sakslased kella 3 kuni kesk
ööni 9.1 au? piirkonnas 5 korda tormijooksu
ette, kuid nende wisadusest hoolimata löödi
nad igakord meie katva suurtüki ja kuuli-
pi dujate tulega tagasi. Tähelepanemise
väärt trehvav tuli otsekohe niitis peale
tungijad maha — enne kui käsitsi võitlu
seni oleks jõutud.

Äravõitmata takistus, milleks meie suur-
tükiiuli sakslastele on, ajas nurja kõik
visa vaenlast korratud perlrtungiuiisr kat
sed ja reede jooksu! ei avaldanud ka min
gisugust elumärki.

Tormijooksu sihtide alaline muutmine
tunnistab vaenlast nõutust, kes Verduni
juures Prantsuse raudrüü kallal kobab ja
katsub, kui» nõrk koht oleks, kohane mõ
juva hoobi andmiseks.

Pari». 5. märtsil. Havast agentur

Laupäeval jätkasid sakslased Paux juu
res pealetungimist, olgugi et neljapäeval
viiekordsed vihased tormijooksud täieliku
nurjaminekuga lõppesid.

Selle uue pealetungimise teel püüdsid
sakslased kõrgustik» veerule pääseda, mille
põhjapoolsel osal Godremondr mets asub,
Poivres kõrgustiku ligidal, mis ka meie

Uuele pealetungile panti kohe meie suur
tükkide koondatud tulega piir. Termi,
jooksjad kolonnid said pommidega -tst üle
külvatud; kaotused olid sarnased, et waen-

ne meie kaevikuteni ei jõudnud.
Tähele tuleb panna, et sakslaste peale

tungimine seekord üleüldse nõrgem, väetim
oli,'kui eelmised, millest näha on, ci vaen
lase väe meeleolu iga päevaga alaneb.
Kindlasti puruneb vaenlast tung Derduni
kindlust vastu.

Pari». 6. märtsil. Prantsuse ametlik

Piirkonnas põhja pool Verduni nõrge
nes pommitamine päeva jooksul tunta
valt. Waenlane rl teinud tormijooksu
katseid. Alamleitnan! Navare laskis maha
stjtsmendama Saksa aeroplani Derduni
piirkonnas. Waenlafe -eroplan kukkus mere

Paris. 6. märtsil. Lhiune ametlik

Põhja pool Reimfi pommitas meie suur
tükivägi hävitava tulega vaenlast kaevi-
kuid Ln.Neuville ja Gode mõisa juures.

Dille-au-Bois piirkonnas avaldas meie
suurtükivägi elavat tegevust.

Pvhja-ida pool Saiut-Micli pommitas

meie raske suurtükivägi vaeulase moon.'
ladusid Darvinaisst juures.

Mujal väerinnal ei juhtunud mida;

Havres, 6. märtsil. Belgia ameti
teadaanne.

Tugev suurtükiväe tegevus leiab maa
Belgia väerinnal iseäranis Dirmuide pii,
konnas, põhja pool Crcenstrcket.

MerelSlla.

ja pommitas Printsi saane t.4 ,'tarl-ei
raudteed ja sadamat.

Laskmine tegi tõsist kahju.

WeealuSte paatide järele «ak

Liitlaste mere võimud asutasid Konn
ja Paenasi vahele 22 wahikohta, fim
vaenlaste veealuste paatide tegevuse sa:
reie saab valvatud. WabikobradeS asu
vad sellekohased sõjalaevad.

Hollandi kaew põhja lastud.
Lloud teatab, ck Hollandi aurulaev,

„PaIembang", kes Jaava saarele pidi
sõitma, Põhja mereo miiniga põbsa lasu.
Laevamehed päästeti ära.

Saksa weealuuc paat on Prant
suse miiuilacwa põhja lasknud.

Paris. 6. märtsil. Ametlikult amakst

S. märtsi hommikul laskis Saksa vee
alune paat Ädria meres miinilaeva „i'e
Renaudin" põbja. Hukka said 3 odvik-
feri. nende hulgas komander ja tema rbl,
ning 44 madrust.'

2 ohvitseri ja 34 madrust päaeteri
Rengudini" kaasas oleva nuinthewa pooli

Hukka saanud Prantsuse miini laeva
„Renaudin" ircemahutus cli 656 tonni ja
oli i!>i3. aastal Toulonis cbikanid. Sõra-
riistadeks olid tal kaks 4 loll. ja neli va
hemai suurtükki ning neli miiniaparan
18 loll. miinid- tarvis Pikkus oli 256
jalga, laius 26 jalga. Masin ou laeval
t4.300h. jõuline ja sõitu ki.i-aS 32 sõlme

vkulöas.
Kolm Saksa arroplani Aba°Ke»ti

London. 6. märtsil. Sõjaminiõrerium

Täna ilmusid kolm vaenlase aer»plani
2d--Kenti kobale. Kahte neist nähti enne
Douvrcsts, 50V0—6000 meetri kõrguse'
umbes kella 2 ümber päeval. Uks ncnst
viskas kaks pommi linnas sadama peale,
ja lendas siis põhja-lääne sihis kangemale,
pommisid linna peale alla pildudes.

Teine, Douvre'ist üle sõites, ilmus Till4
kohale ja viskas kell 2 13 »». sinna mitu

Kaks aeroplani ilmusid Ram^ati koba e
ja viskasid pommisid ava.

Siis läks üks neist kääne peole, teine
põhja poole, kns juures Znglist lendurid
neid taga ajasid.

Saadud teadete järele on kannatanute
arv järgmine: surma on saanud kolm
meest, üks naine ja 9 alaealist; haawara
17 meelt, 5 ««» i« 9 M-üirj-

alla »» pommi. «» ndit
kukkus Kauada lautjareti xealc. seal purue-



r Veolt,», Leol,j. «*. »» <*»*).

tufi fiiimkafcc. JnriueSte õnnetust ci

Takja lendurid ou mitmed ehitused hä
vitanud ja «kiku tööliste maja pur-lõta-
nub. Acroplanide väesalga juhataja ajaõ
ühte Takja hüdroplani taga 80 penikoorma
kiuqiisel kaldast, kuna pärast veerandi»»,
nilist võitlust Saksa aparat sunnitud vii
alla laskma. Aparat oli vigastatud, kuna
lendur surma oli saanud.

Uuemaa fölateatea.
,Stcti»nea kirjutab 28. webr., et

rumciilaStr arvates nende ning madjaridc-
bnlgarlaste wahel iialgi sõbralikku vahe-
korda ei wõi tekkida. Bulgarlased wihka-
ti\i' meib kaua ja cetamb ainult tnanenii,
mu,ai meile kallale võiks tungida. Bul-
garrafed ei saa natsi, oumeinasicst *ni
ning narmad ucfi ka tulevikus ainult
vaenlasi ia võistlejaid. Aastasadad võivad
mööda minna, kuid need kaks raüwast jaa
mad üksteisele sama võõraks, nagu siia-

plaani välja mõtelnud. mis kordamineku
pudul sõia lõpu kcbta otsustandwa täht
suse omaks. Latc-tases tahtsid Perduni juu
res Prant,u,e vaelnnm läbi murda, nende
mage nutmcU ,aots laotada ja neid ümber

seesama leiti toob pealttrja^ all ..Lahing

, missugust edu

„Irowoje LLremja^ astub r....»
püewascs numbris u.artu üiikovii ära^
miimife ivastu üles. (.leht tahendab,
ülikool olnud ikkagi kuni uüimajc ajani
sisulikult Saksa vina ja Saksa wvwur
laotamiscle vlcks ülikooli ärawümine
selleparast niua kasulik, tuid teisest kül
jest ci tohi ära uuuStada, et ka Lääne
mere maad ülikooii tarwitawad, sest kas
wõib siis pealinua ülikool omale wce!
kiikstuhat uut õpilast juurde wötta.
Teine küsimine on Tartu ülikooli uuen
damine Weuc mõttes. Ülikooli ära-
wstmrse kahju ei oleks ainult siis tun
tum, kui Ballimaa omale kohe jälle

„3hm*. 28r,B loendab ise (ja seekord
täitsa õieti) et sõda see suur tõuge oli,
uus näitas, kui huridusewacne Wenc-
maa on ja kui suurt puudust ta kõrgema
kooli järele tuuueb, sest iseloomulik!

, püha-

..Ilszu liiwa mere SSrer".

Rahroa arwu kasvamise ja kahanemise
küsimuses ei uit riik ka senini ofawõtmata
ciiwd. Suremuse wähcndainisrks on
ta üleurdise tervishoiu paraudamiseqa ja
r.,l,,v, kulturiise seisukorra tõstmisega
r i ;n ara teinus. Ka arstiteaduse cde
-öine on lelleks paiiu kaasa aidanud.
UüCit. mis enne koledat laastamijelöed

Laanr-Eurspao peaaegu ruudmaü
kn.allicko on. Kõioasii on ka wälstninü
rnmamSte juhmus, mida iseäranis rahv>
haridust edenemise kiri ka fiiniiitamisc abi
korraldamise arvesse iulcb panna,
mabrikn seadused, niis naisi ja lapsi
liigse kurnamise eest hoiavad, on nimria-

Kss on riigil wõj-nalus ka selleks kaasa
aidata, ct laste sündimiste a r w
trnsckS? Nende põhjuste tundmaõppimine,
miks sündmuste arw w S h e n t b, näitab

'‘‘!neupB, kuidas selle nähtuse waStu

Suurlinnades tõuseb esik s,
kõrgusel elanikkude arw sisse rända-
!iu f e teel, lm:r liuna põliste elanikkude
i cl suremus suurem ou, kuj sündimise
arv. Tahetakse asja paraneda, sits peab
kusimus paewakorrale tulema, kuidas linna
loodusele ligemate viia.

Riigivalitsuse iseäralise hoole alla pea»
wad siss küll a i a I i n n a d tulema,
millega Saksamaal juba katseid on tehtud.

pilti, kui mitme Sise-Wcne linna pikale
sirutatud käed, wõib weel hoaeivalt

Ei wõi ka ütelda, et Tartu ülrkoolist
seinnig! Baltimaale küll oleks olnud,
sest kõik noorcdmehed, kes Baitimoal
oma keskharrdilse lõpctaivad, ci lahe ju
Tartu ülikooli, maid neid tuleb Pctro-
gradi, Harkowi ja weel kaugemalegi.
Et Balüinaa oma ainukese ülikooli ara
wöiks anda, sellest pole juttugi. Aju-
tatagu teinule weel teine juu-.de. Meie
ei lähegi sellest seisukohast ivalja, nag::
oleks meil kroonu ülikoolide kaudu
hariduse saamiseks eesõigus, waid nreie
küsime lihtsalt: mis mõte on ülikooli

tõstmise mõttes ei saaks sarnase sam
maga mitte midagi kätte, ja ainult üli
koolist ilma jääjale tehtakse ülekohut.
Pealekauba rnöjub ülikool palju pare-
nnm seal. kus ta juba kauemat aega
rahwa sees' on tõotanud, kus tennist
lugu pidama on õpitud. Ülikool on
asutus, mida ainult peab täiendama ja
kindlustama seal, kiis ta juba kord
asub. Teda kaenlasse wötta ja rända
ma minna pole sovwitaw. Wcnemcml
on hulk linnasid, kes Tartu üiikvoli
omale tahawad, ja igaüks nendest ou
ülikoolile oina iahkeinald lubamisi tea
tanud. Meie ci mõista neid hukka
(kui ülikooli ajutise üittbcrpaignlamise
küsimus juba kord kõne alla on mõstud,
mikspärast siis miin. ettepanekut mitte
teha?) kuid maimttse kasvamise ja edasi
püüdmise nõudel peaks iga üksik linn
nende seast ka isrseiswa palvega teata
vale poole pöörama, et talle ülikool
antaks. Kuigi Tartu ülikool jüädawalt
kuhugile ara wiiaks, mis oleks siis sel
lega .'õieli ära tehtud? Ülikoolidest
ääü Wenemaa täpipealt niisama vae
seks, nagu ennegi. Mitmest tahtjast
wõib ainult üks saada, aga tahtjaid
leiduks ju terme! Wenemaai.

Tartu ülikooli jäädav' ärawiimine
on ülekohus meie rahwa wastu, sest
meile on ta hulga aastate jooksul ju
nii omaseks saanud. Ja ka üleüldisi
hariduskise politika seisukohalt waadrtte-
ci ole räägitaw samm terwc loogikaga
kokkukõlas': ta tuletaks rohkem tuttawat
Triksu kuue lappimise lugu meelde, kui
hariduse edendamist.

Wgiwolikogus.
7, märtsil

Tänast koosolekut wõib kähre osasse ja-
gada: kinnine ja lahtine. Kinnine koosolek,

AlgatusewSimulistel riigimeeste! oleks siin
lai tegevuse väli.

Kõiges selles on juba sammusid astu
tud, iseäranis Saksamaal.

Riigil on Ittgew-rd abinõud kaer- kg
inimese tahtmisega I a ö t e a
kits e n d a d a, wöttlusrsje astuda. Lühikese
nägemisega on need jittkustajad, kcS
arwn piiramist kõlbluse langemisega
scirtawad. Sest la»tc arwu wabatahtlik
piiramine on praeguse aja majandusUse
ja ühiselulist korra wili. Ei ole wcel
kaua sellest tagasi, kui põllupidajad suurt
laste hulka dnnistuseks wõisid pidada.
Laste kaswatamine ei nõudnud palju-*uiu,
kuna t» wanematcle hulga matsuta teö-
jõudu andis. See vii isegi wabadikkude
kohta õige: raske oli lastega, kui nad weel
werisulcS olid, hakkasid nad aga juba
kaela kandma, läksid nad kohr teenima:
isegi 10 aastase poisikese karjapalk tSi
wanematele stssetulekut. Nüüd on see
muutunud, isegi peremeeste juures: lap
sed trewad talule küll tõed, pärastised tü
tarde k.rasa!varad ja poegade oma jalule
aitamine nõuawad jaluli aga rohkem, knr

tee r.-cih-t oii. Wara jagamine
laste u-alstl koormab talu wõlaga.

Hoopiö ise lugu on töölisega, kes maast
päris ära on wõSrdunud. Iga laps on

seal majanduSliselt koormaks, sest
toob ainult tulu ja mitte mingit sisse-

tulekut. Seni, kuni lapsed nii kangele
saawad, et nad juba teenima hakkavad,
nsuawad nad vanematelt palju, ja laste
Pärastisest teenistusest vanematele tuku ei
ole: palka on nii vähe, et ta kasvavale;
noorele inimesele enesele ära kalud. Seda!

mis hommikul algas ja kuni teise vahe-
ajani, umbes kella pool viieni kestis, aru-
tas arupärimist, mis 30 volikogu liikme
poolt sõja- ja kaubanduse.,uinijtrüe poolt
Putrlowi vabriku asjus oli pööratud
Peale selle, umbes tund aega, kestsid üle
üldised vaielusrd siseministeriumi eelarve
üle edasi; kõnelejatena astusid üles N
viiski (WenerahvuLiaiie) ja S t a
l kl t f h a u o w (ioöerakondl.)

Jsiklistrs as;adeS võtsid sõna krahv
Kapnist ja Aleksandrov, krö mõlemad No-
viisk! süüdisiuste peale vastasid.

Avalik koosolek algab kell 4.52 minutit
Warun-Sekreti juhatusel.

Nowitski kõne.
Onra kõne algul püüab Nowitski endist

siseministrit nende süüdisiuSte eest kait-

Juhataja palub kõnelejat sisemi-
uisieriumi eelarvest rääkida.

Nowitski (pöörab esimehe poole)
Duuma liige Schidiowsi', eelarve n!e kõ.
neidis (Naer saalis), algas oma kõue järg
miste sõnadega: «Riiklik tarkus on selle
käeö, kes rahva merleolust suudab arusaada:
keõ tema nõudeid mõistab, see saab ka
terve riigi meeleolust aru Kohtukomisjo»
nis seletas meile esimees: Bloki juhataja
Schidlsvski ütie!', et seaduse eelnõu, mis
küla elanikkutelr kodanlised õigused annab,
tuleb edasi lükata, sest ta võib waieluse^
välja kutsuda. Ma arvan, et talupojad,
kes duumas istuvad, otsusele tulid, et nad
sarnase bloki liikmed ei või olla. (Wahele
hüüded selle kohta, et Nowitski õigust ei
kõnele).

Edasi pahandab kõneleja ajakirjandust
iile ja leiab, ei „Nov. Wremj.r" kihti kir.
jntab, et Nowitski kunagi küsimuse üle ei
kõnele (Hüüded: See on õigus!) Nõnda
sama pahandab ta ka „Russk, Wjedpm."
ja „Rjetshi" üle.

Selle järele seletas Nowitski, ci parr:»-
peoljed tõesti pahemale poole on kaldunud
ja nad seda oj salga. Aleksandrovi kõnet
puudutade». mi« see l. märtsil duumas
pidas, püüab kõneleja tõ«idada, et Alek
sandrov ainult soldatid kiitnud, aga mitte
komanderijaid.

Aleksandrov hüüab paar korda
vahele: Tere pöörate miuu mõtte ümber!
See pahandab mind südame põhjani, uw

Juhataja palub mitte wahele hüüda.
Nowitski. tuleb oma kõne lõpu!

Hvcõiovi juurde tagasi ja leiab, et saadi
kud, kes endist ministrit arvustasid, õieti
ei talitanud (Hüüd pahemalt poolt: Lugege,
mis tema kohta kirjutatakse). Ainult
lõvisid lüüakse jalaga; ta on noor i

näitab teile veel hambaid. Ärge unustage,
et tä vo-ikogu liige on ja seda kobra am
jätnud pole. (Plaksutamine parema! poo!).

Starlõtskionowi kö«r.
Kõneleja on Stavropoli kubermaugn esi

taja ja oma kõne pühendav tcma unma-.,
sisseseadmise küsimistele Stavroeott knbrr-
mangu. Saadik kõneled ukstkas(alne:i k.-ü-
«ustest, mis sstemiruskermi»! eelarve..,L
ühenduses er jeya. ia selleparast palud

ihataja teda paar korda, et ac-iatt enaiu
ligemale püüaks asuda.

kula organlserimises võib ta ;uutt n,:
mangida: Ta ärataks vlkskondliicd ia ku.-
turlikeo buvrd. kutsuks reltskondme alo.r-
tufe välsa. ms kohalist wazadun uni'.:;

lvaliksnie selle siös

soovidega vastu mõistavad võika,

luba lj, omale uue rna> loob.

JirklrkuS a»;r>b.
Krahw ttapnijt. llbetigi!»!,!

nõu, millest Nowitskr kõneles, on
ja maksev juba 1005. a. saadi:, uõ
Noviiski annilt duuma köneroolilr pi
siwliscic blokile pklstentauiara etteb^nei
tU teha. Mind troostid amnl- üks
keegi pregressivlist bloki bulgaü põli

gade ührõjgnslu-t statakie f«lle'celnõ
vaga laiale alusele.

Lilekfandrow pahandad, et
poolsere esitajad füsrcmatiliftlt tema
Wene soldati tolsta wrlcsu seletanud
sette teguviisi paüat'-!"".'.
näitusi, kuS Wene ki

palga lisa, mida kasvava perekonna
ülespidamine nõuab, ei oie töölise! kusa
gilt saada, sest töopalk on ikka ühesugune,
olgu lööiine poissmees, ehk olgu ta! tosin
lapsi (osta. Iga me lapse tulekuga pead
suutäisi ikla enam ja enam jagama. Kui
vee! meeles pidada, st töölise perekond
oma toitja varase surma, haiguse ja töö
puuduse vastu millcgiga kindlustatud ei
ole, siis on arusaadav, miks nende vane
mate silmad mitte rõõmust ci sära, kellel

enese kohta õigeks tunnistada; .Su kaua!
lapsed istuvad, kui õlioksad ilusad". Uneta
öösid ja mure kortfufid kaimule toovad
need õlioksad jsale-emalc. Töölisele on
'ipkrd majandusliseli toreduseks, mille

■ Rahvas
peale ainult siis mõtelda võib,
liire seisukord küllalt 

peab naisevõtmist ja lasierikka perekonna
elule kutsumist ilma ainelise kindlustami
seta kergemeelseks. Mci! »» ühiselulise
nähtusega tegemist, mida „h i r m u k S

MiS mõju sellel nähtusel laste sündi-
ise peale on, näeme kodumaa minevikust.

Umbcö 100 aastat tagasi tuli võrdlemisi
palju ette, et tüdrukud, kes emaks said,
oma lapsed ära hukkasid. Ei aidanud
selle wastu rasked ja häbistavad karistu
sed — lapse hukkajaid pekseti kiriku tulbas
ja saadeti Siberisse. Dr. Chr. Petri
(„Ehstla»d und Chsten") kirjutab selle
põhjusi war-wikall: ein ülespidamise mured
olid nii rasked, et lapsega tüdrukut nälja
surm Lhwardss.

Loodusest äravõõrdumine ja rasked elu.
tingimised mõjuvad veel teisel teel töö-

õige rohkesii tunnistust on anund.

teisiväcwal. kns sisemintsreriumt eriarv,
arutamine edasi kesrab. Looderavssu asr:;«

. üles parun Meieiidon wastusega Mansõ-

Mõned «Srknfed.
Jub: hommikul cli rohkesti saadikuid

duumasse ilmunud, — kirnu,e koosoleku
päevakorral oli küsimus, mis kõtti huvi-

endine siseminister A. >ivo»iov. Teur.'.
ilmumine sünnitab imestust, kuid vvosiov
teretad rahulikult iiiuavaib ,a isaimiro
koosoleku saali oma enoiseie lehale, kubu
ta aga ainult lühikeseks a;ak, raad.

Ministritest olid duumas,e rlmuund Po-
liwanow. ministri abi vuisi Woikonski !.'
mõned teised. Msim»«. misMgriv: lm.-
aruannet kinnise koosoleku üle avaldata.

rahwa siginemise peale. Loodnserüoe
val naisterahval on strnnttaminc ir
misi kerge. Tugev !a-m saja n
sewoodi lävc ees ja pea veale sunni

linna tihnikus elutseva toorzhwa r

el ja I
likult puhata ei saa,
raskesti selle all. Uhr-kahe sünnitami
järele variseb töölise naine kokku. Prr
konna kasvamine jääb seisu. Selle ee
hoidmiseks keelad vabrikufraduS iraisteti
teatava arwu nädalate sees enne ja pära
lapsevoedjt ära. Koduse ifc jarab ae
seadus täheiepanemata. Ta ei saagi o,r
korraldavat kält siia ulatada. Ka ci ai!
ükski töökceld, kui kehvus ja häda rae

Lapse ema aga niisugustesse timjtmü

Rii ou siis tähtsaniaks rahva siaivuse
vähenemise põhjuseks riigi järjekindluseka
olek rahwapvljtikas: rahwa all, mis riigi
"ikkufeks on, mõisretakse iä is kas wa-
> u d inimesi, sest et need riigi kaitseks
tarvilikud on ja riigi varandirst fuuren-

aitavad, lapsed peetakse aga va-
nrniate eraasjaks. Rahwapolitikas
oleme sellel samal järjel kui i ö o v ma
ja p i d a m i n e põllumajanduse alamal
astmel oli: põllult soovitakse küll lõikust
saada, «! taheta aga põllule midagi ia«
gafi anda ega teda harida.
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idqut homme õhtu poole, kui sõjaminister
ja tsensor stenogrammid on läbi vaadanud.

Kuluarides.
Kõneldakse, ct volikogu ei suuda püha-

tdi eelarve läbivaatamist lõpetada, pealegi,
rl kavatsetakse edaspidi nelja üleüldise
wolikcau koosoleku asemele nädalas kolm
„-kärata, cl komisjonidele wõimalust anda
scadufe eelnõude töötamise kallale asuda,
vaheaeg duuma töödele tahetakse määrata
i. aprillist kuni 1. maini.

Kirsad duuma esimehele.
Wolikogu esimehe nime peal- on k-kS

fivja tulnud, millest ta saadikutele teada
minad. Esimene kiri on Petrcgradi Inglis
Kivikult, kes teatad, et tema sir Eduard
virenlt kirja saanud, milles wiimane tea-
n-d, et Inglise valirjus Wene rahwasaadi-
s, nd omale kulasse ootab pärast Ülestõus
mise pulst, nagu duuma esimees seda aega
tc^c kohasemaks on lugenud. 16 saadiku
väljavalik, kes Inglismaa sõidust osa soo-
ni>oad võria, jäägu duuma esimehe hooleks.

Teine kiri on rahvusvahelise majanduse
tonserentsi peasekretärilt Eugen Bar'Ii,
t. o teatad, ct tonstrenisi järgmine koosolek
Prantsuse senati ruumides 27., 28., 29.
ja 36. mansi! ära peetakse. Ksnjerentsi
.udatu-es seisavad vabariigi president, mS.
iemate saacikuvkogudc ;a ministrite kabineti
presidendid. Parist konsrrenisi töökama saa
detakse duuma esimedcle lähemat ajal kätte.
Kõikide liitriikide parlamentide ja loodeta
vasti ka valrtsnstc esitajad faadawad kon-
lereiiisiie omad saadikud.

Peaurnkogu uiined kutsutakse Wene woli-
fi.\n oma -sitajake läbi, mille' armu ta ise
tiuSlak» mäarad, koosolekust osa võtma.

Saadikute nime!, kr, konferentsile sõida-
wad, palutakse trlegranter! teada anda, et
ve-malu- oleks neile tarvilik materjal õl
ge! azat kätt- saata ja neid mitmesugustele
n-ac-l»wõtmrite!« kutsuda, peale muu Elis»
jce vaikesse >a Prantsuse väerinnast.

ASWmaa.
Uus rahwuswaheline sotsisliati»e

^Lokal-Angeigeri"' teatel tahtvat sotsia
listid aprillikuus Hollandis teist rahvus
vahelise sotsialistide kongressi kottu kutsuda,
kus järgmised asjad aruiusrle tuleksid: sõja
rutulise lõpetamise küsimus, proletariadi
seisukoht rahutegemist küsimuses, parlament.
Usts ja väljaspool parlamentisid tehtumasse
tilmrnstöösse puutuvad küsimused ja Haagi
rabwuSwahelije sotsialistide büroo asuta
mise küsimus.

sdongreSsist võivad nende organi,atsio-
nidc esitajad osa võtta, kes esimesel rah
vusvahelisel sotsialistide kongressil sjim-
menraldiS tehtud otsused õigeks on tunnis-

Kinniue koosolek Daanimoa
foadikutekogns.

11. märtsil tuleb Daani saadikutekogus
f imtiue loosolek, tuü valitsus Daani
kaubanduse ja wälispolitika seisukorra ja
Kopenhageni kongressi tegevuse üle aru

sugugi nii hiilgav, sest selle asemel, et
Inglismaa eeskujul suured sissetuleku al
likad maksu alla panna, suurendad Saksa
rahaministerium kaudseid maksusid, mis
just laiemate rahvakihtide peale
kooormana langevad. "Vorwärtö" lõpe
tab oma kirjatüki sooviavaldusega, et asja
tõeline seisukord vähekenegi Helfenchi poolt
maalitud pildile vastaks ja ct Saksa valit
sus oma waenlasteltki püüaks õppida.

Vö»ua-Walcs'i mäetööttste Si-
quste usttlii»t„»,,nc

1. i,!>ut,u wölstd Lõuua-Waiesl mäc-
la,van,mste rmaurktuoe esi,aiad vaga tähtsa
U!>!st vastu, nulle järele tõlkidel mäe-
t-dut., i-i.iuo uu rooliste jifnfttctcöfc

>a,e a.gatus tuli wa!i-ju,c poolt välja,
' ’ ' l'““ f5iä

u-i.'iiuc>[ist«8 ringkondades pee-
t!u,t vaga tähtsaks. Avalda-

arvanui! et kui Niisugune määrus
".a«t, cm waStn oleks võetud, siis selle

valiuö suured streigid tulemata oleks

-Bvrwärtst" arwamine riigts-kre.
tari Helferichi kõne kohta.

Solsialdemokratide häälekandja „Vor-
watts" arvustab kibedasti riigisekretär
Helferichi kõnet Saksamaa rahaasja seisu-
I-lkorra üle j- tahendab pilkavalt, et kui
wmiftri sõnu uskuda, siis Saksamaal raha
Ugawarad lõpmata suured olla, sest hoiu-
'ummad laenu ja hoiu ühisustes k-Swada
alatasa j, pankade deposidid suureneda
vahetpidamata. Seisukord ei olla aga

Wene valitsuse poolt on Wene saadi
kuks Montenegro kuninga Nikolai juurde
W. L. Jslavin nimetatud. Jslawin sõitis
viibimata kuningas Nikolai praegusesse
asupaika, Bordeauttlose. Esitlemisel pidas
ta Europa konflikti kohta pika kõue. milles
ia meelde tuleta-, ct sellele konfliktile
Austria püüe ühe Slaavi riigi istsrisvust
kitsendada, põhjust andis.

Oma waõtukõneS tähendas kuningas
Nikolai, et ta kindlasti usub, ei liitlaste
püüded rahvaste vabadusi ja õigusi kaitsta
lõppeks õnnestavad ja et need maad, keö
juba oma kuulsa minevikuga õigust on
ara teeninud iseseisvate riikidena elada,
jälle vaenlast võimu alt vabaks saavad^
Seusatsioniliuc pvlitikinc prot

sess Bnlgarias.
Berliin lehtede teatel olla Bulgarias

mitmed tähtsad pvlitikatcgeiastd, kes Wrnc-
maa poole hoiavad, riigiäraandmisc pärast
kohtu kätte antud. Kacbealnseid kaitsevad
Danr», Mahinow ja mitmed endised mi
nistrid, keS vastasrinna hulka kuuluvad.

Weealttfe sõja küsimus Saksa
riigipäewat.

Saksa riigipäeval on veealuse sõja
küsimus arutusele tulnud, mille vastu
poMiistd erakonnad kaunis ühemeelse sei
sukoha on võtnud. Rahvuöwabamerlne
erakond soovitab riigikantöierile ettepaneku
teha, ct Saksa valitsus ühegi teist riigi
valitsusega mingisugust lepingut ei teeks,
mis veealuseid paatisid, kui võitlust abi
nõusid piiramata ei lubaks tarvitada.
RahvuSvabameelfed arvavad, et Sakfa-
inaa veealuseid paatisid ka kaubalaevade
vastu võib tarvitada, kuna ainult reisi-
r-te laevadele kallale tungimine weealus-
tele paatidele ära tuleks keelda.

Wanameelscd soovitavad veel kaugemale
minna ja panevad ette riigikantsstrist
õigust anda võitluses Inglismaa vastu,
kes Saksamaad näljaga tahab allaandmisest
sundida, kõiki abinõusid rarwitusele võtta.
Samal arvamisel on ka keskrühm, k«S
järgmist ülemineku formeli ette olla pan-
nud: ,kuna sõjategevustst on selgunud, <;
weealustd paadid kõigrparemaks Inglismaa
vastu võitlemise abinõuis on, avaldab
riigipärv lootust, et selle vSitlustabinSu
tarwitanüfe üle tekkinud läbirääkimistes
väljamaa riikidega. Saksamaa enesele täie
list õigust jätaks veealuseid paatisid iga
sugusteks otstarveteks tarvitada, seda sil
mas pidades, ct veealust võitlust määru
sed veel rahvusvahelise õigust poolt kind
laks ei ole tehtud."

Sellega toetab siis Saksa riigipäeva
enamus valitsust täitsa tema püüdes
halastamata veealust merevõitlust edasi
pidada, tõlkidest llhisriikide manitsustest ja
memorandumitest hoolimata. Ikka enam
hakkab selguma see väike tõeasi, millest
ühiSriikide valitsus kudagi aru ei taha
saada: Saksa valitsus ei tunnusta mfttgi-
sugusrid kõlblisi kohustusi, ta taganeb äi

ult koore matcrjalst jõu eest.

Pealinna teated.
Peirogradi Lae»»- j» Ooiu-

Utptfufe asemikkude kogu koosolek, mis
pühapäeval kella kolmeks oli kokku kutsu
tud, algas alles pärast kella pool 5. Koos
oleku juhatajaks valiti M. Jaakson, pro-
tokolli kirjutajaks Ahven. Kokkuvõtliku üle
vaate ühisust tegevust üle andis juhatust
esimees O. Mägi, raskuste peale tähelepa-

juhtides, mis fõja-olu tingimised
asjaajamisesse toonud; Ühtlasi kõneles ta ka
juhatuse kavatsustest käesoleval tegevuse
aastal. Revisjoni komisjoni aruande kan
dis J. Kangur ette, mille järele läbirääki
mised läinud aasta tegevust kohta algasid.

sekS et 826 rbl. 40 kop., mis 1915 a
eelarvest juhatuse ning ametnikkude palka
dest üle oli jäänud, ühisuse ametnikkudele
lisapalgaks määrati. Nõndasama võeti ka
juhatust puhtakasu jaotuse kavatsus vastu,
muidugi mõista nende muutustega, miS
aruande muudatused puhta kasu summa
desse olid sünnitanud.

Waielufi sünnitas ka eelarve kinnita
mine. 1916 a. peale. Revisjoni komisjoni
liikmed soovitasid ametnikkude, eraldi raa.
matupidaja palka suurendada. Juhatuse
liikmed seletasid, et ametnikkude palkadeks
eelarvesse ülesvõetud summas paikade tõi
grnduS juba ette on nähtud ja « palkasid
on suurendatud, sellep. võeti juhatust poolt
ettepandud eclanve waotu, muudatusega, ct
alalise juhatust liikme palka 360 rbl.
võrra suurendati.

Asemikkudekogu liikmele valimist korra
kindlaks- määramist küsimus ei võetud sisu-
listlt läbirääkimise alla, vaid lütati edasi.
Juhatust poolt mäijaröötaiud vaheulitnot.
määrused kinnitati ära ja määran walseta-
liinSte ettewõtinifckö julmtustlc 100.000
rbl. krediit, missugune summa juhatust
ning nõukogu ühise otsust järele võib tar-
witustlc võetud saada. Arvati soovitavaks,
ct tarwliisti korral lubatus vahetalituse
korraldan,isekS ametniku võib palgata zc
sellele tasuks määrata kuni 250 rb! kuu
la protsendid puhtast ka,uit, mis wabctaii-

Asuti valimistele, kus juures kõik >ah-
kunnd ametnikud tagasi waltti: ,llhatll!esst
— C. Mägi, uSukogircge J. Raudmer ja
H. Talvik, • revisjonikomisjoni Magar
Wehterfteiu ja Kangur. Kandidatidcks va
liti: Lill ja nõnk. Lammas.

Koosolek lõppes õbkn peale kella lo.
Uhe väikest asjaolu peast tavaks rõvuks

veel tähelepa::ci»ift Mbtlda. Kooperariv
kongressid, mis Venemaal ara peetud, i,e-
äranis aga viimane Põhja ringkonna koo-
pcrativ ühisuste kongress >»bt»s ;clle vata-
dufe peale lähelepancnr-st, et ühtsust pea
koosolekust peaks võimalus olema iihkjust
ametnikkudel häälcõigustga osa võtta. Prae
gusel koosolekul oleks ;cc vr,t tõest: tarvi
lik olnud, sest ametnikkude paikade kõrgeii-
damise küsimust juures anti vist eksikom
bel asemikkude kogule vähe arusaamata
seletus, mil põhjusel ka palkade kõrgenda-
mine tagasi lükati, kuna ametnikkudel, keS
ka koosolekute ruumides viibisid, võimalus
puudus pisukest effiavwamift omalt poolt
selgitada. Mere rahaasutuste tegevus ei
vöiks inilgil viisil selle all kannatada, kui
ametnikud kas või ainult sõnaõigusega pea
koosolekutest osa võtaks.

Verra M. Lüdigi helitööde kont
serdi kohta, mis läinud laupäeva! Jaani
kiriku kooli saalis toime pandi, toome hom-
fcS numbris pikema kirjeldust.

rtohalik Eesti Spordiselts „&<**
lett»" pidas 6. skp. oma ruumides jW. S.
13 liin, 28, kõrt. 30) aastapeakoosolekut,
millest kaunis palju liikmeid osa võtsid.
KooSolekujuhatajaks valiti seltsi auliige
Zoh. Kauba, protokolli kirjutajaks K. Ten-

WSeli vastu 15 uut liiget ja 2 küla
list. Kinnitati 1915. a. kassaaruaune
1876 rbl. 61 kop. sissetulekutega ja 1647
rbl. 42 kop. väljaminekutega. Käesoleva
1916. a. eelarves määrati sissetulekud ja
väljaminekud 3805 rbl. tasakaalu peale.

Terve eestseisus, väljaarvatud esimees
E. ASman, tuli ümber valida ja said va
litud: P. Uut — abiesimebeks, J Kolkis
— kirjatoimetajaks, g. Btnmberg —- kir
jut. abiks, K. ASman — iackalvidjake ,a
J. Birkenberg — laekal), abiks. Tcbnika-
komisjvni -esimeheks valiti J. Kauba, tirja-
tvimetajaks A. Ester ning komisjoni liik
meteks: Q. Simpmann, A. Tiis, W.Wap-
ris, K. Uude! ja Kruuse. Revisjonikomis
joni esimeheks valiti vabriku dirctror
H. Kolis, liikmeteks J. Pühmami, A. Lebt
ja J. Landskij.

Järgmine tähtsam päevakorra punkt oli
veespordi osakonna asutamist küsimus, »»s
jaatavas mõttes otsustatud sai. Senini on
selts peaasjalikult raskejõustiku võllul löö-
tanud, missugune ühekülgsus meie aja
spordifeisukohast sugugi õige pole, vaid
tuleks just õigest terwifeparandamise viisi
seisukohast välja minna, suuremat tähelpa-
neknt kerge jõustiku ning veespordi peale

Praegusel korral on seltsile selles asjas
hea juhus appi tulnud. ,Novõi Petro-
gradi" Imelist linnaofakest omaniku Ing

list aktfiastltfi (valitsus Londonis) poole
platsi asjus pöörates leidis selts sealt oota
mata sõbraliku vastutuleku. Inglise selts
on valmis nimelt Eesti spordiseltsile suurt
platsi ning mereranda, kui ka ruumisid,
kõige waslntulelikumate tingimistega tar
vitada andma ja saab omalt poolt platsi
korraldustöö kulud — nagu aiaga piira
mine jne. — kandma. Koosolek otsustad
seda platsi nimelt tarvitamiseks võtta ning
selles asjus kõige lähemal ajal seltsi saat
konda Inglise aktsiaseltsi esitajate juurde

Paatide ja muude veespordi tarwidnsre
m(irctsemist asjus tulevad üksikud liikmed
laenu liialdamisega seltsile, kelle aineline
jõud sõjaaja isita Lige kehv, laMclt

Veespordi osakonna liitweick mäa;a-
raiakse 2o rbl. aastamaksu, kuna külaliste
jaoks iseäraline tuuviist harintustinat-:-
saab määratud.

Sellega ,aab siis jeitfil lahe võimatus
olema suvel ruihasn tergcr ivusrittu tui
ka rvrespvrti a,ato:mstit ;wjc zcada. Ka-
watsuscl on ta qumnastlka-grupr aiu-

Koosolckul raun lvi-,. a.-kLgevuie gru

pis o ;uur esa lehtUHtattiS tgnkmid vae-
tceuietufcc-jc. sisrekul

h. Neutand; cbanioucimft kuue aut iln-.--
rtfcrbt mes?ead»ü1es )g kerge kaaru ;aots
tähendada, Ins O. Simpmaun: :a V. W-rr-

Ulevruemaaltsker ra-kejõnstikn wõurr.-s-
tel Mvrkvas 28.—;jO. mattid m. a. tat
A. Aculgud raskuste kõstnmes !. aurnnna
- - aõor karika ia andtpiomr.

Kiuta võtt a u Taün .a

J Miidi ra \ Ttt kand ra.tr.e tõst
;es esimefid andmnad,

MorkwaS 28.—31. dets. peetud Ulcwrnc-
maalistel võistlustel võirts !>us lo sil
maga esimest koba, kuna kuulus Petro-
gradi atlerikajelts .-Lanira»" kõigest 2 siu
ma sai. Auhinde said sta! seltsi liikmetest:
J. Kraust — I., raskuste tõstmises raskes
kaalus, K. Asmann — II., keskmi-es kaa
lus, A. Nrulaud — I. ja T. Sibul —
Iii., kerges kaatuõ. Maadluste said seltsi
esitajad Kile (raske kaal), Muskat (keskur,
kaal) ja Timofejev (kerge kaal) il. kohta
dele. Meüldine Venemaa esilduS raskuste
tõstmises fai sticsiiiikmele J. Kraustle.

sellest närve, et selts raskejõustiku
põllul haruldase ekugas töötanud. Seda
enam tuleb nüüd koota, ci ajafammus käies

'tte ainult rekordi hiilgust otsides
kergejõustiku ja veespordi asjus samuti
ettevõtlikud ja hoolsad ollakse. Liis wöib
ka laiemate ringide ligiasiumist !o»ta. keda
vast raskejõustiku ühekülgsus ligi ci tõmba.

„Iaa«i tuli". Sügav hingeline

sine elu on ime.it: tilttipcalc palub ka krfl.
mida õigel aral peab norpima, sagedast,

just sirladuöline õnnaste sulgedega

sugust sule käite jaa». Jaani o.! nabatse

, nü-d jällegi endist sa:s-
seda saladuslikku ei saa
e nõiduslik saladus põgr-
et sa temale iäre!c jõuak-

sa iialgi kätte. Se

sid. Lee nõiailma saladus on ainult
seda vaadelda, ja kui tulukesed juba

kustunud on, sits hakkab kabju. 'Inimene
õnnetu: Jaani ööl põlevad need önne-
»cd, niiUcft inimene ilma on jäänud, ja

kättesaamata õnne võib ainult seekord weei
kaugelt näha. Unustata võib inimene
palju, aga need paganausu tuled, need loi-

' Jaani-ööl, ]a ikkagi on see tund
neile pühendatud. Za nende kustumisest ei
’ " muud. kui kahju j- igatsust, j- kae-

õnne kaduvuse aimu.



Pr«lt»»« re » r »r «.
Mõisnik Vogelrcuteri kasutütar Kilk on

leitud laps. Wana Leedu naine, Kilgi ema,
huigub kui põlatu ja mahajäätu ilma ko
duta ümber: kerjab, varastab ja joob.
Olgugi, et mõisas saladust lapse eest war-
jara vüütakse, saab ta seda teada, ja laseb
ema salaja mõisa kutsuda. Kokkusaamine õl
aga uii hirmus ja weider, et Kilgil midagi
üle ei jaa, ja ta laseb wana Wesskalese
„oma teed- minna. Selsamal ajal armas
tab ta oma kasuisa vepvcga wiimafe pul.
made ajal, ja saab peale selle vee! noore
abiõpetaja poolt abielu ettepaneku. Tuiewad
pikad tormilised seletused ja läbirääkimised
kasuisa selja taga. Wana mõisniku õepoeg
armastad ka Kitti, nad võiks õnnelikud
ella, aga kõik läheb teisiti. Waimliselt sei
sab Kilk väga kõrgel, palju kõrgemal, kui
see, kellele ta oma armastust avaldab, aga
elu ci näita neile kumbagile muud kui
Jaani öö silmapiMist paganausu paistet.

Tükk kanti 6. märtsil .Komcdia" saali-
eite. Pr. Põdram-Tagv wõttis kõik oma
osawuse kokku, et Kilgi vapustavaid üle
elamisi õigel viisil edasi anda. Ettekande
lõpul avaldati teniale j- näitejuhile hr.
Möllcrile õige rohkearvulise publikumi
poolt kiitust. Mõisnik Bogelreutcri õepoeg
Georg von Hartwig, või, nagu ta publi.
rnmike näitlejate suust esines — Shorshik,
oleks oma wäijaaotumise mõjuga veidi
kaugemale saanud, kui ta rohkeni südidust
oleks ilmutanud. Kõike kokku uiöttcö läks
ettekanne hästi korda, „fui esimesest seas*
tusest õnnelikult üle oli saadud". Tüki esi
mest vaatust mõistsid mõned näitlejad
wäga kasulikult tarwitada seks, et ennast
edaspidiste wäljaasmmisie tarvis joonde
teada". Kuid aateliselt pole neile midagi
ette heita, sest hoowõtmine õnnestas. Esi
meses waaiujes oli ainult mõisnik Vogel-
reuter (hr. Wald) oma võimise hariliku!
ripul, kuna abiõpetaja suus Issanda Jee
suse nimi pastorlikn kõla poolest pisut
soowida jättis. Kuid pärastine noomitu--
tõne Kilgile laskis jällegi õpetajat aimata.
Hr. Wald on näitelaval peaaegu muut
mata suurus, kui näitefeltötond temale
„tüsedamad" osad jäiab, mis mõjurikastest

ütelustest kubisevad, siis teeb ta täitsa

Tähelpanemist tõmmafid oma peale Kilk,
Truve j- Wesskaleue. Mõisniku abikaasa
ja pcrencitsi sündisid oma osadega hästi

Ametlik tcadaandmine. 28. vebr.
f. a. ilmus riigikaitse abinõude läbiaruta
mise ja koondamise nõukogu esimehe jala
vae kindrali Polimanowi poolt Putilowi
vabriku srkwrftrerimijr ssjus.

Selle erakorraiise abinõu tarwitufeie-
wõtminr wabriku kohta, mi» sõjamäele las
kemoona ja suurtükiwäe aineliste osade
muretsemise poolt üks kõige tähtsamatest
on, on järgmises mõlteS teoks tehtud.

Sõjamäe kasvavad tarvitused kutsusid
Putilowi wabriku järkjärgulise ja õige
laialise täiendamise wälja, aga see laien
damine nõudis, et suur hulk rahalist wara
mis kroonu poolt wälja aaii. selle ette.
wvtte sisse pandaks.

Neil kahel peapõhjusel seatigi wabrikuS
sõjaajaks walitjuse administraision sisse,
seda enam veel, et vägev Putilvwi vab
rik sõja ja mrremiuisirriumt all töötades
sõja i08f|ul rohkem kroonu wabriku, kui
kaubanduSlisi era-etiewõite laadi peab

MiS aktsionäride huwidrSse puutub,
siis kindlustab kõigekõrgemalt pooli selle
aasta 12. januaril kinnilatud seadus sek-
westrrritud rttrwõtetr ja waranduSte üle
valitsemise korra kohta neid taielikult. Ehk
küll endine valitsus ettevõtte üle valitse
misest eemale on jäänud, jäävad tema
õigused aksivnärikc huvide kaitsmise esita
jatele, ja ka vabriku vastuvõtmiseks parast
sekvestri lõppu alles.

PäewaHHdifed.
Siseministri R. N. HwoStowi

lahkumine. Sisemiste asjade minister
tõsine rilginõun. HvoStow on kõigekõrge
malt poolt, oma enese palve peale, ametist
vabastatud.

Uueks sisemiste asjade'minist

riks on B. Stürmer nimetatud, kes mi
nistrite nõukogu esimeheks ühtlasi jääb. B.
Stürmer asub ametlikult siseministri ko
haste täitmise juurde 7. märtsil.

Politehuikum Tifttfi. Ministrite
nõukogu kiitis ühet oma viimasel koosistn-
mifrl Tiflisi politchnikuuii asutamise ette
paneku heaks. Opeafutufe korraldamiseks
antakse ko'me aasta jooksul, 1917. s. alga-
dcS, 1.175.700 rubla.

Põldude seemendamiseks ja aine.
lise abi andmiseks sõja läbi kannatanud
rahvale on sisemiste asjade mmisteriumi
kätte 25 miljoni rubla määratud.

Abinõud kütt-materjali muret
semiseks. Iseäralisele kiirttinarerjali mu
retsemise nõukogule antakse teostuse ja
kaubanduse ministri ettepanekul 5 miljoni
rubla, et Unna ja semstwo asutusi kõiksu
guse küttematerjali kokkuostmise ja walmis-
seedmise juures toetada ja neile võimalust
anda seda materjali odavamalt elanikkudele

Üleweuemaalist kariloomade üle
lugemist mõeldakse varsti ette võtta ja
seda Europa-Wenemaal juba 1. maiks lv.
petada. Ministrite nõukogu on selle kavat
suse heaks kiitund. Kariloomade üleluge
mise kuludeks on 1.760.000 rubla mää-

Rahaministri ettepanek, naiste-
rehwaid krooaupalatite olla ala
mate kohtade peale ametisse
mõtte». on ministrite nõukogu po,lt hea»,
kiitmist leidnud.

Kõrgemate SpeasutuSte nõukogu
seaduslik kavatsus au ministrite nõukogu
poolt kinnitatud. Kõrgemate SpeaintnSre
nõukogu asutatakse selleks, ek tõrgeinatr
kpcasutuSte üle walitjemist koondada ja
neudesse puutuvate üleüldiste korralduste
kohta esialgseid otsuseid anda.

Sakslane ametist «avastatud.
Wene saatkonna esimene sekretär Srock.
Helmis parun Rofen on puhkusele lattud.
Parun Rcsrnist tehti li. vebr. riigivoli
kogus juttu. Walitjuse dekiaratsicni peale
vastate» tähendas riigiwolinik J. Kowa-

lcwski Wene Viplomakide tegevusest kkr<
dcõ muu seas: ,.RcotsimaaIr ei või
esitaja oma abilisilt lonuir loota sen
viimase prtekoudlisrd tradusiotud r
sakfamaaiised on-.

Wangide päewapalga
damine. Kohtuminie-keriuin on
kuberneridele teatanud, et praegu
üleüldist elukallidust tähele pann,
on, et vangide tööpaika piu
Pealegi on vangide too, wun,
rohkesti nkudina hakatud. Kõige
rcs on aga vangide toopatt. m
60 kop. kuni I rublani ulatab
jä.-nnd. Seda silmas pidades par

ajal samased tingimised -naba t
käesoleva aja nõuetele rohkeni

törg.

Siseministri nns abiline .£<
6i:rffi nimetatakse, nagu kuulda,

Wüljamaa passide wcklfaan
mine SoomcS. Soomemaa ktndratt
brrnerile on kõigekõrgemalt poolt sõjaje
duse kestvuse ajaks järgmised õigui

14 isikutele ja grupcdcle, kelle väli
maale sõitmist ta kahjulikuks peab.

2} kuberneridele samasugusel korral r.-.-.
jamaa patsi keelamise õiguse taita;

3) Selleks korraldusi teha. ei paeri
ainult nbcks wäijamaalc föilmrie keri:
wälja antakse, kuna taresu ustavad isik:
kellel oma elukutse veclett vaitamaaic
mine wabete vabel tarvilik, õigusi võiv
saada oma passiga ka muil korra va?
maa! käia;

4) õigus Rv.tianiaa patside ar.hi:
ainult kuberneride hooleks iar:a;

5) õigu» valiamaaie minejate ta war
maalt tulejate toutrelenimst ulus somr-
sid maksma panna.

Ralj. Kirjast. Osaüh. .Kstiselu'.
«aslutsw toimetaja H. Prrfs.

„?eslin«s leatsss" ilksikniä numbrid müüakse järgmistes raudtee jaamades: Narwas,
Kakweres, Tapal, Tallinnas, Tartus ja Walgas.

Petrogr. kesti Rarid. Selts
Linna Jima" Taalis rs. la 27. märtfil T.a.

ta Näitemilüll lg?
Sealsamas 26. märtsil P. (». H. S. saoakoudadc

laulukooride ühine kantsert.

Kunsth»«S«,
«ariuw. k. 10—9 öhl. OchnuapouLkl,
s. KB. 7. Köo-kr.l8S-A.«. SLXeam.

Pctroaradi
Pillumajaadusliste saadustega kauplemise osaühisuse

..Produkt"
Aasta-xeaoosolek
sanb 20. märtsil kell I päewol ofaühifuic kontori

ruumides ära peetud. CnaccKÜi nep. 3.

Päewakord:
1) Koosoleku juhataja ja kirjaroimetaja waiiiuins.
2) 1f>15. a tcgeivuse aruanne.
3) Puhlakasu jaotus.
4) Eelarwe .lOlü. a. kohta.
5) Walimised.
5) Mitmesugused läbirääkimised.

Schofferite kursused

antomodili roodu
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Bh neseOHnua
Doowitam. kohtadele.
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CÄflOBAfl *2, vr.C4*b»#,tm.403—79.
Siu 50f. Haigele waStum. eriorSt.poolk

ku^»?vina 11—E 4—7;' film.' hai,.!
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sisdaottimllr hontor

IHt. 1. kltiTlMk.
ristltse, tripperi j«r körtvalbaig.

Pühapäevi Wasiuw igap.I Kehvemat.
S-S p. i-j t. 6 l 6.| tättesaodaw.

f? 6O0-191 iä8nt Ä6-' jõuft
ftSseprris seon. ilma wak.
Hamda^hai^., kunstl^hamb. 10 h.

«ocstele kättesaada».

gnhatus.

g««rdclõik»se- ja Smd-
l«se-kurs»scd. ^pealinna Teataja"

606SB”Se';Ä-:!s 914
Was. Saar.. 3 li!»., -r. 10. kori. I. ^Pealinna Teataja" kontori,: Kalariira toit., ur. 29.

Br. Brirters,
nn«L «« üvpcsia » Roif*w%cT- todi järele õvetatakle lühikese aja sees

amet kätte. TecniskusiS olejad wõiwad Hra K. Saarctok Pähsa Wasl. Kred. Ühisuses— Z, ffaaia>e rs
Kella 9—12, 6—10 Sht. Naist.

Siktise 006-014 speis. «St
knsuorg. kvrrat., ichaMer. UuS
«isi- ja jSreluNr.-wiir.

HambaArst
M. Jvelssn. V»ouvpeo»,,9. ... 18.

mo« müüakse ka kaige uuemaid moodk-
lehta ja schvittisid valmis ja tellimisi

peale. Seletused ka Eesti kersis.
<?. Steinderg, tubatakanpl. — Toome waksakt wasias.

,Imede maalilus?,
postiga 19 f. <F.«Ut. .Täht".Wör«eBe. Krõll 5-9õ., pühp. k. 10^. Teeuij. aiand. hind.

«NR. Viisid. ^SifiHS {914
elektris. Wastsw. 9—1 ja S-

wotklr käitesiawad.
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